
第 版4 本版主编 颜亦君 编辑 车丹萍2019年8月1日 国内新闻

广告经营许可证:吉工商广字07001号 本报地址:白城市中兴西大路43号 邮政编码:137000 总编办（传真）:3340153 一版编辑部:3340384 二版编辑部:3340142 三版编辑部:3341760 广告部:3323838
白城周末编辑部:3340401 新闻热线：13943450687 13943604545 报纸投送质量举报电话:3340020 白城新闻印务有限公司承印:3333467 零售：1.50元 打击“新闻敲诈”治理有偿新闻举报电话：3340153

拍卖公告
白城市中信拍卖有限责任公司接受委托，拍卖以下九组车辆：

车辆详细情况及办理竞买手续相关信息请咨询我公司。以上九组车辆整
体竞买优先，若无整体竞买者，按照每组分组拍卖。

拍卖时间：2019年8月9日9:30
拍卖地点：白城市中信拍卖有限责任公司
报名及展示时间：2019年8月7日至8月8日16:00
有意竞买者请持有效身份证件及标的参考价20%的竞买保证金到我公

司办理竞买登记手续。
联系电话：3233433 公司地址：白城幸福南大街26-3号

组别

1

2

3

4

5

6

7

8

9

车牌号
吉GNA037
吉GN3090
吉GNA008
吉GD232警
吉GNA009
吉GD216警
吉G50505
吉GD212警
吉G6C025
吉G52020
吉GX1622
吉GN0039
吉GNA031
吉G6C028
吉GNA027
吉GD230警
吉GN1209
吉GN0015
吉GN4176
吉G6C030
吉G5X055
吉GNN009
吉G50015
吉G56007
吉G57698
吉GD213警
吉G5X099
吉G58310
吉GNA020
吉G58778
吉GD217警
吉G58335
吉G50065
吉G6C015
吉G50009
吉GD218警
吉G59669
吉GN7122
吉G55456
吉GN1669
吉GD224警
吉G53787
吉GN5539
吉G58515
吉G55535
吉GD229警
吉G59205

车型
长安牌SC7161D
捷达牌FV7160CiF E3
北京现代BH6430NW
一汽佳星牌CA7131
雪佛兰SGM7201SX AT
一汽佳星牌CA7131
帕萨特牌SVW7183MJ1
一汽佳星牌CA7131
捷达牌FV7160FG
猎豹牌CFA2030C
现代牌BH6430MW
一汽佳星牌CA6410A4
长城牌CC6461KM29
捷达牌FV7160FG
长城牌CC6461KM29
一汽佳星牌CA7131
雪佛兰牌SGM7202SE AT
陆地巡洋舰霸道3956CC
尼桑牌ZN6454WAG4
捷达牌FV7160FG
长安牌SC7132H
奥迪牌FV7241CVT
丰田牌SCT6491
捷达牌FV7160CIF E3
帕萨特牌SVW7203AP1
一汽佳星牌CA7131
长安牌SC7132H
丰田牌SCT6490
捷达FV7160GIF
帕萨特牌SVW7183HJI
一汽佳星牌CA7131
北京现代牌BH7162AW
胜达2656CC越野车
捷达牌FV7160FG
帕萨特牌SVW7183MJ1
一汽佳星牌CA7131
北京现代牌BH7164MW
捷达FV7160FG
帕萨特牌SVW7183LJ1
北京现代牌BH6430MY
一汽佳星牌CA7131
北京现代BH7180M
依维柯牌NJ5045XSYNS
现代牌BH6430MW
帕萨特牌SVW7183MJ1
一汽佳星牌CA7131
尼桑牌ZN6453WAG3

登记日期
2011-8
2010-6
2008-5
2013-1
2008-5
2013-1
2008-6
2013-1
2012-11
2006-4
2006-10
2010-8
2011-8
2012-11
2011-8
2013-1
2007-3
2005-6
2010-5
2012-11
2011-9
2007-5
2006-12
2007-1
2007-4
2013-1
2011-9
2006-5
2007-4
2007-3
2013-1
2008-6
2009-12
2012-11
2006-10
2013-1
2009-2
2010-8
2008-5
2010-1
2013-1
2004-8
2010-12
2008-8
2007-6
2013-1
2009-1

参考价

9.7万

9.9万

10万

15.1万

12.2万

12.2万

10.6万

8.5万

11.5万

夹金山上“马灯红”
●新华社记者 康锦谦 薛笔犁

在中央红军翻越的第一座大雪山夹金山脚
下，一张藏族老伯的照片和一盏马灯陈列在红军
长征翻越夹金山纪念馆内，引来参观者驻足。照
片上的人叫作马登洪，是当年红军翻越夹金山的
向导。

1935年6月11日，一支部队走进四川雅安宝
兴县，步伐整齐、纪律严明的他们一眼看上去就
与本地土司武装和国民党军队截然不同。这便是
飞夺泸定桥后继续北上的中央红军。

躲在山上的藏族群众悄悄观察着这支走进他
们村子队伍，发现并不像谣传中的那样。终于，
有几位胆子大的年轻人决定下山来看看。雅安市
宝兴县居民马文礼的父亲马登洪就是其中之一。

“父亲说这些‘码米’（藏语音译，意为当兵
的人）不简单，过夜需要生火，可他们不去动老
乡家里面已经堆好的柴，反而自己上山去砍。”今
年70岁的马文礼回忆说。

夹金山海拔4000余米，山岭连绵，地势陡
峭，横亘于红军北上的必经之路。当地流传着一
首民谣“夹金山，夹金山，鸟儿飞不过，人力不
可攀，要想越过夹金山，除非神仙到人间。”想要
翻山，没有可靠的向导是不可能的。

当时，马登洪所在的村子只有十几户，隔着
好几里地才能有户人家。而他的家就在夹金山脚
下，距离大山不过百十米。“我父亲看到红军纪律
严明，又接受了红军的宣传，知道红军是穷人的
队伍，就答应了红军的邀请，带着另外两位同村
的年轻人一起为红军带路。”马文礼说。

当时的夹金山上，最可怕的是当地人称为
“雪塘”的山坳。这些山坳常年积雪，看起来和旁
边的山路差不多，可人一旦踩上去，就要陷到雪
窝子里。要避开这些雪塘，只能靠熟悉路的向导
领着，沿着为标记雪塘而用石头垒起来的“望
杆”行进。

马登洪等人还告诉红军指战员，要每人削一
根“带路棍”用于探路。上了山要少说话，累了
也要坚持跟着大部队往前走，千万不能休息，否
则就再也站不起来了。由于当地地广人稀，红军
实难备足御寒用具，只好向当地农户买了一些辣
椒，打了些当地称为“麻窝子”的厚实一点的草
鞋便上山了。

夹金山的险峻和高寒给红军指战员们带来了
令他们终生难忘的艰苦。一些将领在回忆录中写
到“越往上爬，空气越稀薄，呼吸越困难，有的
人头晕脚软，一步一停，一步一喘”“有的同志走
着走着，不知怎么地倒下去就完了”。

红军不怕远征难，再困苦的自然条件也不能
阻挡这支铁的队伍。

从1935年6月12日至18日，中央红军历经7
天7夜，终于翻越夹金山，在懋功与红四方面军
胜利会师。

“为了让红军顺利翻越夹金山，我的双亲都带
过路。过山以后，红军送了一盏马灯给父亲，并
叫他‘马灯红’。父亲后来便将自己名字改为了马
登洪。”马文礼说。

随后，国民党追兵也来到了夹金山下，大肆

搜捕给红军帮过忙的百姓。为了避难，马登洪一
家也翻越夹金山，到山那边的懋功（今小金县）
做了17年长工维持生计，直到当地解放后才回到
了家乡。

1949年，马文礼出生了。马登洪给自己儿子
取名为“上坤”（藏语音译，意为勇敢）。1968
年，这名勇敢的青年在父亲的支持下参军入伍，
成为一名铁道兵战士，足迹遍布中原和西北多
省。1985年，马文礼转业回乡，投身于公安事
业，直到2009年退休。

“作为一名老战士，我觉得红军长征体现了一
种彻底革命，不怕牺牲的精神。”马文礼说，“雅
安宝兴县的藏族群众思想觉悟都很高，在汶川地
震时，除宝兴外所有通向震中的路都断了，宝兴
成了‘生命通道’，宝兴县硗碛乡藏族群众家家出
动，在公路上摆着鸡蛋、肉包子、开水，免费提
供给来往的救灾人员。”

马文礼说，红军精神要代代传承。今天，马
家后代正在以不同的方式继承着红色家风。马登
洪的孙子马树清现在夹金山下硗碛藏族乡泽根村
里为村庄公益出力，孙女马花在夹金山干部学院
讲军民鱼水情党课。“红军长征播下的种子将一直
被传承。” （新华社成都7月30日电）

壮丽70年 奋斗新时代

新华社福州7月30日电（记者邓倩倩
陈弘毅）位于厦门集美东南隅的鳌园内，有
一位爱国归侨长眠于此。他的名字出现在厦
门的学校、建筑、街道、公园中，也铭刻在
乡亲、侨胞和一代代学子的心中。他，就是
南洋侨领陈嘉庚。

陈嘉庚，1874年出生于福建同安县仁
德里集美社，少年时赴新加坡随父经商。
20岁，他回乡完婚，并出资2000元在集美
建立惕斋学塾。

1904年，由于父亲企业破产，而立之
年的陈嘉庚以菠萝种植加工业起家，并套种
橡胶成功，创业有成。1907年，他代还父
债，在华侨社会中赢得信誉。而后，陈嘉庚
以经营橡胶业为主，兼营米业、航运业等多
种行业，于1925年前后事业达到鼎盛。

在孙中山民主革命思潮熏染下，陈嘉庚
于1910年春加入中国同盟会，从物质上支
援辛亥革命运动以及福建省财政。

1912年，陈嘉庚筹办集美小学校，之后
陆续创建中学、师范、幼稚园，以及集美水产
航海、商科、农林教育等，形成集合各类学校
与公共机构的集美学村。陈嘉庚坚信，“教育
为立国之本，兴学乃国民天职”。他亲自规划、
监造中西合璧式的“嘉庚建筑”，并礼聘名师，
于1921年创办了厦门大学。

1928年日本制造济南惨案后，陈嘉庚
领导华侨社会开展抗日救亡运动。1937年
10月，他发起成立“马来亚新加坡华侨筹
赈祖国伤兵难民大会委员会”，任主席。次

年10月，他联络南洋各地华侨代表在新加
坡成立“南洋华侨筹赈祖国难民总会”，被
推举为主席。陈嘉庚带头捐款购债献物，精
心筹划组织，使南侨总会在短短三年多内便
为祖国筹得约合4亿余元国币的款项。此
外，他组织各地筹赈会为前方将士捐献寒
衣、药品、卡车等物资，并在新加坡和重庆
投资设立制药厂、直接为前线供应药品。

1939年，陈嘉庚应国内之请代为招募
3200余位华侨机工（汽车司机及修理工）
回国服务，在新开辟的滇缅公路上抢运中国
抗战急需的战略物资。1940年，他组织南
洋华侨回国慰劳团历访重庆、延安等地，并
发表演讲，盛赞中共领导的陕甘宁边区的新
气象，认为“中国的希望在延安”。

1945年抗战胜利后，陈嘉庚重返新加
坡。毛泽东为其题词“华侨领袖，民族光
辉”。1948年5月，他致电毛泽东，响应中

共中央召开新政治协商会议和成立联合政府
的建议。新中国成立后，陈嘉庚回国定居，
先后任中央人民政府委员、华侨事务委员会
委员、华东军政委员会委员、全国侨联主
席。1961 年 8 月，陈嘉庚因病在北京逝
世，归葬于厦门集美鳌园。

集美校友总会永远名誉会长任镜波追溯
其与陈嘉庚的三次接触。他说：“嘉庚先生
力主为社会办学，为国家培养人才。有诸多
海外华侨校友传承了他的精神，归国办校，
形成一种风气。”

陈嘉庚纪念馆馆长陈呈说：“我们应该
把嘉庚精神作为推动社会发展的力量，使之
成为联结海内外华人华侨爱国奉献的纽
带。”自2014年起，厦门市将每年10月定
为“嘉庚精神宣传月”。集美区也在嘉庚遗
迹遗址保护的基础上，以广播剧、文学、漫
画、诵读等各种形式宣传嘉庚精神。

为了民族复兴•英雄烈士谱

华 侨 旗 帜 陈 嘉 庚

图为陈嘉庚像。 新华社发

山东出台支持政策加快推进乡村振兴
新华社济南7月30日电（记者张志龙 邵琨）记

者30日从山东省政府新闻办举行的发布会上了解
到，山东近日出台24条具体支持措施，加快推动乡
村振兴和巩固提升脱贫攻坚成果。

据介绍，山东省委农业农村委员会近日印发《关
于加快推动乡村振兴和巩固提升脱贫攻坚成果的支持
政策》，围绕村庄规划、合村并居、土地、财政、金
融、人才、乡村治理、重点工作、脱贫攻坚、考核等
10个方面，制定了24条具体政策。

比如，山东提出要统筹推进村庄规划工作，要求
2019年基本完成村庄分类；2020年在县域层面基本
完成村庄布局，有条件的村可单独编制村庄规划，做
到应编尽编。围绕盘活农村土地资源，山东明确涉农
市县每年安排不少于10%的用地指标，保障乡村振
兴和脱贫攻坚新增建设用地需求；鼓励各地探索“点
状”供地模式，稳步开展集体建设用地建设租赁住房
试点等政策。

山东还提出支持工商资本进入农业农村领域，开
展“千企助千村”活动，引导鼓励国有企业、民营企
业和各类资本参与乡村振兴和脱贫攻坚，提出对工商
资本年实际新增投资1亿元以上的乡村振兴项目，由
省市县财政联动按实际新增投资额的1%给予奖补。

为巩固提升脱贫攻坚成果，山东要求对因病因
学因灾因意外等可能致贫的困难群众，及时发
现，建立台账，制定帮扶方案，符合低保和临时
救助等条件的及时给予救助；符合建档立卡贫困
人口条件的，自建立台账之日起享受扶贫政策，
达到贫困人口退出标准后及时销号。

新华社郑州7月30日电（记者李丽静）记者从河南省
人社厅获悉，为根治欠薪，解决年关“讨薪难”，河南省人
社厅等七部门近日联合开展根治欠薪夏季行动。

这次行动由河南省人社厅会同河南省发改委、省财政
厅、省住建厅、省交通运输厅、省水利厅、省国资委等部

门开展。主要针对省内各类在建项目和已经竣工但仍存在
欠薪的工程进行，以集中解决一批长期未解决的历史遗留
欠薪问题，做到国企项目和政府投资项目欠薪案件“两清
零”。行动将于8月26日结束。

为配合好这一行动，河南省加快推行农民工工资支付

监督系统，积极推进农民工实名制管理和工资支付监管信
息化工作。相关部门将对按月足额支付工资、农民工实名
制管理、农民工工资专用账户、工资保证金及维权信息公
示制度等各项工资支付保障政策措施落实情况进行检查，
确保制度落实到每个在建工程项目，着力规范企业日常工
资支付行为，保障600万农民工合法权益。

近年来，河南省多部门联动实施“治欠保支”三年行动计
划，农民工欠薪案件、涉及人数和金额连续三年大幅下降。今
年上半年，河南省共立案办结工资类案件2044件，为4.27万
名劳动者追讨工资报酬3.52亿元，其中为2.55万名农民工追
讨工资报酬2.91亿元，欠薪案件、欠薪农民工人数和金额比
去年同期分别下降53.1%、34.1%和50.1%。

河南开展根治欠薪夏季行动

7月30日，在长兴县泗安镇毛家村，镇便民服务中心组织市场监管工作人员现场为企业负
责人讲解使用商标的相关规定。

近两年来，浙江省长兴县全面推进乡村“最多跑一次”工作，通过精简办事项目、完善
部门协作机制等措施，提高工作效率，让乡村群众在水、电、通信、医疗、卫生、教育等方
面实现“办事不出村”。 新华社记者徐昱摄

（上接一版）她撰写了论文《治理理论视角下
我国志愿服务发展问题研究——以白城市洮北
区为例》，她结合实际工作提出了志愿服务发
展的思考，被评为优秀毕业论文。

白雪说：“被别人帮助是幸运温暖的，能
帮助别人也是一种幸福快乐。”作为一名普通
志愿者，她积极参与弘扬雷锋精神——白城市
暨洮北区志愿者在行动“六走进”活动、全区

“清洁城市·美丽家园”“心手相牵一对一”“红

色文艺轻骑兵”洮北小分队文化文艺志愿者下
基层、扫黑除恶社会宣传等志愿服务活动，参
与为贫困家庭捐款、捐物活动，用自己的实际
行动引导更多的人参与志愿服务。

参加过大大小小各种志愿服务活动的她，真
真切切感悟到作为志愿者的责任和使命，今后，
她将继续行走在志愿服务的路上，不忘初心，用
自己的一言一行和实际行动，继续传承和发扬志
愿者精神，用爱和温暖铺就志愿服务道路。

这是7月30日在长春市东北虎园熊猫馆拍摄的大熊猫“初心”。
当日，大熊猫“初心”在吉林省长春市东北虎园熊猫馆迎来3周岁生日，园方工作人员和

游客为“初心”举办了一场别开生面的生日派对。 新华社记者林宏摄

甘肃红色旅游升温带热地域经济消费

志愿服务温暖随行

新华社兰州7月30日电 （记者梁军 文
静）正值酷暑，记者近日在红军长征会师地甘
肃看到，长征纪念馆、红军会师旧址人流不
息，部分景点人山人海。一些红色景区依山傍
水，围绕吃住行游购娱等要素，大力发展观光
体验和生态民宿等旅游产业，带动地域消费不
断走热。

陕西游客李萍身穿红军文化衫，在甘肃省
腊子口战役遗址与家人合影。她和丈夫都是军
人出身，从家乡西安出发自驾到甘肃，追寻长
征足迹。“我们重温前辈们的长征路，看看他
们战斗过的地方，让自己永远铭记，即使脱了
军装，也要永葆军人本色。”李萍说。

腊子口战役遗址道路两旁停满了旅游大巴
和私家车，大量游客涌向战役纪念碑和红军战
士雕塑。腊子口战役纪念馆史料征集室主任吴
江义说，许多家长将红色景点作为亲子活动的
重要场所，利用节假日，从周边城市自驾前来
接受红色教育。“景点近年来出现两大变化，
一是沿海地区游客成为新增长点，二是基层党
支部和非公企业的团体人数越来越多。”他说。

甘肃是红军长征重要的落脚点和会师地。

这里有的纪念馆用幻影成像技术，栩栩如生地
重现了红军当年战斗、开会的场景，有的举办

“红色故事会”课程，以讲解、演绎等形式，
吸引游客驻足。

位于会宁县的红军会宁会师旧址管理委员
会介绍，去年这里的客流量达139万人次，今
年人数明显上升。另据统计，腊子口战役纪念
馆今年每日接待2500人次，数量明显增加，
预计将刷新历年客流记录。

记者发现，除了会师楼、纪念馆等，会宁
县以当地的桃花山为依托，打造了一处红军长
征的微缩景观，还原了红军长征路的重要节
点，鼓励人们“用万分之一的时间走完万分之
一的长征路”，期待增强旅游体验感。

俄界会议旧址所在地的高吉村是一个藏族
村寨，因红色历史有了知名度。近年来，全村
辐射带动周边几个村发展特色民宿，共有230
多户村民以资金、房屋等方式入股，一批经过
现代化装饰的新藏式民宿陆续开张营业。此
外，原生态藏族民居保护也被村民们提上日
程，他们期待以原汁原味的藏式民宿观光，吸
引更多游客来此消费。


